Ps. 137: 2

ALLEGÚIA, alleluia. Adorábo ad templum sanctum tuum: et confitébor nómini tuo. Alleluia.

Luke 19: 1-10

IN illo témpore: Ingréssus Jesus perambulábat Jéricho: et ecce vir nómine Zachæus: et hic princeps erat publicanórum, et ipse dives: et quaerébat vidére Jesum, quis esset: et non pótterat præ turba, quia statúra pusillus erat. Et pracúrrens ascéndit in árborem sycómorum, ut vidéret eum; quia inde erat transitúrus. Et cum venísset ad locum, suspiciens Jesus vidi illum, et dixit ad eum: Zachæe, festinans descénde; quia hodie in domo tua opórtet me manére. Et festinans descéndit, et excépit illum gaudens. Et cum vidérunt omnes, murmurábant, dicéntes, quod ad hóminem peccatórem divertísset. Stans autem Zachæus, dixit ad Dóminum: Ecce dimidium bonórum meórum, Dómine, do paupéribus: et si quid áliquem defraudávi, reddo quádruplum. Ait Jesus ad eum: Quia hodie salus domui huic facta est: Eo quod et ipse filius sit Abrahæ. Venit enim filius hóminis querere, et salvum fácere, quod perierat.

DÓMINE Deus, in simplicitáte cordis mei latus óbtuli univérsa,, et pópulum tuum, qui repértus est, vidi cum ingénti gáudio: Deus Israël, custodi hanc voluntátem, alleluia.

ALLELUIA

Alleluia, alleluia. I will worship toward Thy holy temple; and I will give glory to Thy name. Alleluia.

GOSPEL

At that time, Jesus entering in, walked through Jericho. And behold there was a man named Zachæus, who was the chief of the publicans, and he was rich; and he sought to see Jesus Who He was, and he could not for the crowd, because he was of low stature. And running before, he climbed up into a sycamore-tree that he might see Him, for He was to pass that way. And when Jesus was come to the place, looking up, He saw him, and said to him: Zachæus, make haste and come down, for this day I must abide in thy house. And he made haste and came down, and received Him with joy. And when all saw it, they murmured, saying that He was gone to be a guest with a man that was a sinner. But Zachæus standing, said to the Lord, Behold, Lord, the half of my goods I give to the poor, and if I have wronged any man of anything, I restore him fourfold. Jesus said to him: This day is salvation come to this house; because he also is a son of Abraham. For the Son of man is come to seek and to save that which was lost.

OFFERTORY

O Lord God, in the simplicity of my heart, I have joyfully offered all these things; and I have seen with great joy Thy people, which are present: O God of Israel, keep this will. Alleluia.